
Instellingsbesluit Nationale conventie

22 december 2005/Nr. 2005-0000332511
CZW

De Minister van Bestuurlijke Vernieu-
wing en Koninkrijksrelaties,
Handelende in overeenstemming met
het gevoelen van de ministerraad;
Gelet op artikel 6, eerste lid, van de
Kaderwet adviescolleges;

Besluit:

Artikel 1
Er is een Nationale conventie.

Artikel 2
De Nationale conventie heeft tot taak
voorstellen te doen voor de inrichting
van het nationaal politieke bestel die
kunnen bijdragen aan herstel van ver-
trouwen tussen burger en politiek en
mede ten grondslag kunnen liggen aan
de constitutie voor de eenentwintigste
eeuw. Zij besteedt daarbij in ieder geval
aandacht aan:

het stelsel van het evenwicht van
machten op nationaal niveau en betrek-
ken daarin de positie van de Eerste
Kamer en Raad van State in samenhang
met het vraagstuk van toetsing van wet-
ten aan de Grondwet;

de vraag of inrichting en bevoegdhe-
den van de Nederlandse staatsinstellin-
gen voldoende zijn toegesneden op de
internationale omgeving waarin Neder-
land functioneert, in het bijzonder de
Europese;

de positie en toekomst van de repre-
sentatieve democratie;

de positie van de Grondwet in de
samenleving en de wijze waarop de
Grondwet kan worden veranderd.

Artikel 3
Voorzitter, tevens lid, van de Nationa-

le conventie is:
mr. R.J. Hoekstra, lid Raad van State.

De overige leden van de Nationale
conventie zijn:

prof. dr. F.R. Ankersmit, hoogleraar
geschiedenis, Rijksuniversiteit Gronin-
gen;

mw. dr. C.M. van Baalen, bijzonder
hoogleraar parlementaire geschiedenis,
Radboud Universiteit Nijmegen;

dr. L.E.M. Klinkers, directeur Klin-
kers Public Policy Consultants;

prof. dr. R. Kuiper, bijzonder hoogle-
raar Reformatorische Wijsbegeerte,
Erasmus Universiteit Rotterdam, lector
Samenlevingsvraagstukken, Gerefor-
meerde Hogeschool Zwolle en Christe-
lijke Hogeschool Ede;

a. 

b. 

c. 

d. 

1. 

2. 

– 

– 

– 

– 

mw. dr. A.M.B. Michels, universitair
docent, Utrechtse School voor Bestuurs-
en Organisatiewetenschap, Universiteit
Utrecht;

mw. J.E. Molier, algemeen directeur
Koorenhuis centrum voor kunst en cul-
tuur, Den Haag;

mw. dr. K. Peters, onderzoeker en
publicist;

dr. A.E. Pijpers, senior onderzoeker,
Instituut Clingendael;

drs. O.M.A.A. Ramadan, senior advi-
seur, Radar adviesbureau sociale vraag-
stukken;

dr. J.W. Sap, universitair hoofddocent
Europees recht, Vrije Universiteit
Amsterdam;

J. Schinkelshoek, directeur communi-
catie, Rabobank Groep;

prof. dr. J. de Vries, hoogleraar
bestuurskunde en directeur van de Cam-
pus Den Haag, Universiteit Leiden;

mw. dr. C.M. Zoethout, universitair
hoofddocent Constitutioneel recht, Uni-
versiteit van Amsterdam.

Artikel 4
De Nationale conventie laat zich bij-

staan door tenminste dertig adviseurs.
De leden stellen de groep adviseurs

samen. Zij slaan er daarbij acht op dat
deze groep evenwichtig is samengesteld.

Artikel 5
De Nationale conventie doet haar

voorstellen voor 30 september 2006 aan
de Minister voor Bestuurlijke Vernieu-
wing en Koninkrijksrelaties.

Na het uitbrengen van haar voorstel-
len is de Nationale conventie opgeheven.

Artikel 6
De archiefbescheiden van de Nationale
conventie worden na haar opheffing of,
zo de omstandigheden daartoe eerder
aanleiding geven, zoveel eerder, overge-
bracht naar het archief van het ministe-
rie van Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties.

Artikel 7
De leden van de Nationale conventie
ontvangen een vaste vergoeding. De
salarisschaal wordt vastgesteld op
schaal 17 van bijlage B van het Bezoldi-
gingsbesluit Burgerlijke Rijksambtena-
ren 1984. De deeltijdfactor wordt
vastgesteld op 0,1.

Artikel 8
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2006 en vervalt
met ingang van 1 november 2006.

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

1. 

2. 

1. 

2. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
A. Pechtold.

Toelichting

Bij brief van 8 juli 2005 presenteerde
het kabinet zijn agenda voor democrati-
sche vernieuwing (Kamerstukken II
2004/2005, 30 184, nr. 1). Tot die agen-
da behoort het voornemen om een
conventie bijeen te roepen die in meer
algemene zin beziet of het constitutio-
neel bestel voldoet in het licht van her-
stel van vertrouwen tussen overheid en
burgers. Een aantal onderwerpen waar-
over de conventie zich zou kunnen bui-
gen is met name genoemd in de brief.
Artikel 2 van dit besluit bevat de taak
van de conventie. Deze taak laat de con-
ventie ruimte om de eigen agenda nader
te bepalen.
   De vraagstelling van de conventie
heeft een fundamenteel karakter. De
Nationale conventie is daarom breed
samengesteld, zowel wat betreft daarin
vertegenwoordigde disciplines, als de
verscheidenheid aan politieke stromin-
gen. Het is de bedoeling dat de Nationa-
le conventie concrete voorstellen doen
waarover het kabinet zijn standpunt
bepaalt. De conventie bestaat in de kern
uit 14 leden. Gelet op de termijn waarop
de conventie haar voorstellen moet uit-
brengen is een besluitvormend college
van maximaal die omvang ook aangewe-
zen. De leden zullen zich echter laten
bijstaan door een bredere, evenwichtig
samengestelde, groep van ten minste
dertig adviseurs. Dit kunnen onder meer
vertegenwoordigers uit het maatschappe-
lijk middenveld zijn, deskundigen,
politici – waaronder parlementariërs –
en opinieleiders.
   Daarnaast zal de conventie zich open
en actief richting andere burgers opstel-
len. De leden van de Nationale conven-
tie zullen hun voorstellen dus doen in
nauwe samenspraak met en geïnspireerd
door een brede kring van betrokkenen
en belangstellenden.
   De Nationale conventie zal voor
30 september 2006 haar voorstellen
doen. Deze termijn geeft het kabinet de
mogelijkheid te reageren op de voorstel-
len en als dat mogelijk en wenselijk is
de eerste stappen te doen voor imple-
mentatie van die voorstellen.
   Artikel 7 van deze regeling voorziet in
de vaststelling van de vergoeding voor
leden en adviseurs van de conventie. De

BZK

Uit: Staatscourant 27 december 2005, nr. 251 / pag. 15 1



leden van de conventie hebben de
opdracht binnen korte tijd met gedegen
voorstellen te komen. De werkzaamhe-
den van de leden zullen een aanzienlijk
tijdsbeslag vergen gezien het fundamen-
tele karakter van de vraagstelling en de
korte tijd waarin de voorstellen tot stand
moeten worden gebracht. Daarom ont-
vangen zij een vaste vergoeding gekop-

peld aan een deeltijdfactor. Deze is
vastgesteld op 0,1 welk overeenkomt
met een tijdsbeslag van een halve dag
per week. Bij de vaststelling van de toe-
passelijke salarisschaal voor de vaste
vergoeding is uitgegaan van de maxima
van het Vergoedingenbesluit adviescol-
leges. Dit is gerechtvaardigd in verband
met de zwaarte van de adviestaak en de

bijzondere inzet en deskundigheid die
van de leden wordt gevraagd. De voor-
zitter heeft aangegeven geen aanspraak
te zullen maken op de vaste vergoeding.

De Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
A. Pechtold.

Uit: Staatscourant 27 december 2005, nr. 251 / pag. 15 2


